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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

После развала СССР перед Республикой Казахстан, как и перед Россией

стоял трудный выбор модернизации системы здравоохранения в условиях

резкой нехватки ресурсов. Конституционно была закреплена гарантия

оказания гражданам бесплатной медицинской помощи. До 2018 года система

здравоохранения Казахстана представляла собой чистую Бевереджискую

систему с концентрацией финансовых средств на уровне отдельных областей.

С 2018 года произошел поворот в сторону реализации прав граждан за счет

введения обязательного социального страхования здоровья. Развитие системы

здравоохранения осуществлялось планомерно через разработку и внедрение

четырех главных государственных программ: «Здоровье народа» (1996-

2004 гг.); Госпрограмма реформирования и развития здравоохранения

Республики Казахстан на 2005-2010 годы; Госпрограмма развития

здравоохранения «Саламатты Казахстан» на 2011-2015 годы; программа

развития здравоохранения Республики Казахстан «Денсаулык» на 2016-2020

годы. (Аканов А.А., Камалиев М.А., 2010; Ахетов АЛ., 2013; Жакенова С.Р.,

Гучияев А.М., 2016).

В результате проводимых мер государственной состояние здоровья

казахстанцев существенно улучшилось. Так согласно отчету Глобального

индекса конкурентоспособности за 2014-2015 годы по индикатору «Здоровье

и начальное образование» Казахстан занял 96 место из 144 стран (отчет 2014-

2015 гг.). По Индексу человеческого развития в 2014 году республика вошла в

группу стран с высоким уровнем развития, заняв 70 место из 187 стран.

Однако несмотря на предпринятые меры, имеющиеся в системе

здравоохранения проблемы, прежде всего, связаны с тем, что управление и

финансирование ориентировано на поддержание мощности сети, а не на ее

эффективность. В стране ощущается дефицит врачебных кадров, особенно в

сельском здравоохранении. Сохраняется неравный доступ к медицинским

услугам и низкое качество медицинских услуг. Ситуация усугубляется
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неравномерным распределением ресурсов между регионами страны и

существенными различиями в здоровье населения, проживающих на разных

территориях. Данные проблемы сохраняются на протяжении длительного

времени (Кайдакова Н.Н., 2008; Туменова Б.Н., 2008; Аканов А.А., Камалиев

М.А., 2010, Исатаева Н.М. с соавт., 2012; Ахетов АЛ., 2013; Калмакова Ж.А. с

соавт., 2014; Абдыкерова М.Т., Куракбаев К.К., 2019; Биртанов Е., 2019;

Жусупова Г. с соавт. 2019.).

В рамках реализации устойчивого социально-экономического развития

страны, совершенствования системы охраны здоровья, преодоления

указанных проблем представляется значимым осуществление регулярной

комплексной оценки состояния здоровья населения (Стародубов В.И. с соавт.,

2014). Более 100 лет для таковой оценки используются медико-

демографические показатели, оценка заболеваемости населения,

инвалидности и физического развития. Для оценки общественного здоровья в

Республике Казахстан в рамках системы государственного статистического

учета используются преимущественно показатели воспроизводства населения

и заболеваемости. Однако такой методологический подход не позволяет

проводить комплексную количественную оценку потерь здоровья

(Косаговская И.И., 2017), а также имеет очевидный недостаток в

изолированности оценок конкретных показателей от других.

На современный момент времени существует два основных подхода к

формированию комплексных оценок состояния здоровья. К первому подходу

относится определение «Глобального Бремени Болезней» (Рамонов А.В., 2013;

Косаговская И.И., 2017). Существенным недостатком данного подхода

является ненормируемость интегрального показателя, что затрудняет

сравнение оценок здоровья населения различных территориальных единиц; не

учитывается такой важный для оценки общественного здоровья фактор как

воспроизводство населения (рождаемость); отсутствие (или сложность)

получения необходимых для расчетов статистических данных (Бачманов А.А.,

2004).
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Второй подход включает в себя расчет индекса здоровья населения

и/или уровня общественного здоровья. Для интегрированной оценки

общественного здоровья в России был разработан комплексный показатель,

включающий семь параметров, широко используемых в официальных

публикациях Росстата: продолжительность жизни, суммарная рождаемость,

браки, разводы, убийства, самоубийства и несчастные случаи, грабежи и

разбои (Гундаров И.А., 2010). Также в российской социально-гигиенической

школе разработаны и апробированы сходные по методологии интегральные

методики оценки, с включением различных, имеющихся в официальной

статистике, показателей (Евсюков А.А., 2009; Целоусова С.А. с соавт., 2012;

Борщук Е.Л. с соавт., 2013; Баянова Н.А. с соавт. 2019; Бегун Д.Н., 2019).

Данная группа методов также не лишена недостатков. Сложно установить

весовые коэффициенты отдельных характеристик и возможность наличия

математических некорректностей. Однако такой подход имеет существенное

преимущество, поскольку исходными данными является информация из

официальных отчетов. Кроме того, с помощью полученного показателя

удобно сравнивать по качеству здоровья территориальные единицы с разной

численностью и составом населения (Бачманов А.А., 2004). Для

здравоохранения Республики Казахстан выполнение настоящего

исследования представляется актуальным. Обладает безусловной новизной и

практической значимостью.

Степень разработанности темы исследования

В научной литературе имеется достаточно данных, позволяющих

определить исторические аспекты формирования и трансформации подходов

к оценке общественного здоровья (Гордон Л. с соавт., 1998; Стреликов С.А. с

соавт., 2001; Чубенко Д.С., 2007; Орлов В.И., Сабгайда Т.П., Антонюк В.В.,

2009; Гордеева С.С., 2011; Егорышева И.В., 2016; Кириленко О.Н., 2019;

Sanders B.S., 1964; Sullivan D.F., 1971; Zeekhauser R., Shtepard D., 1976). Особое

внимание в последние годы уделялось разработке методов интегральной

оценки общественного здоровья населения (Балашов С.А., Нахатакян Е.О.,
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2017; Самородская И.В., Ваталина М.А., Бойцов С.А., 2017; Молчанова Е.В.,

2020). Ряд опубликованный исследования определили перечень проблем

оценки общественного здоровья (Найговзина Н.Б. с соавт., 2006; Макарова

И.Л., 2013; Нацун Л.Н., 2019; Leonardi F., 23018; van Druten V.P. et al., 2022),

как и необходимость учета ряда биологических, социальных, медицинских и

экономических факторов (Haverkamp B., Bovenkerk B., Verweij M.F., 2018; van

Druten V.P. et al., 2022). Существует определенная научная полемика по

методологии оценки общественного здоровья и активный научный поиск

эффективных и унифицированных критериев его оценки. Научным

обоснованием критериев оценки общественного здоровья занимались Б.Ф.

Кирьянов, В.А. Медик, М.С. Токмачёв (2004), Ю.И. Мусийчук с соавт. (2009),

И.А. Гундаров (2010), Г.Л. Апанасенко (2015), Б.М. Султанбекова с соавт.

(2015), В.А. Шакуров, И.А. Бобровский, В.В. Дмитриев (2017), В.А. Шакуров

с соавт. (2017), О.П. Ломов (2018), З.А. Семенова (2019), Л.В. Коновалова с

соавт. (2020), И.Д. Ситдикова с соавт. (2020), О.В. Медведева с соавт. (2021),

И.В. Самородская, с соавт. (2021), А.Н. Огурцов, В.В. Дмитриев (2022), Т.П.

Васильева с соавт. (2022), А.И. Чистобаев с соавт. (2022), С.В. Русских,

А.Е.Васюнина, В.М. Ротов, 2023). Особую роль в формировании интегральной

оценки общественного здоровья отводили в своих исследования

региональному компоненту Е.Л. Борщук, Д.Н. Бегун (2015-2024), И.В.

Самородская, В.И. Перхов, А.А. Третьяков, (2021). Для расчета интегральных

показателей общественного здоровья предлагается метод ранжирования

(Шакуров В.А., Бобровский И.А., Дмитриев В.В., 2017; Коновалова Л.В.,

Зыкова Н.В., Ушакова Т.Н., 2020); а также преобразование показателей в

единую безмерную шкалу (Кирьянов Б.Ф., Медик В.А., Токмачёв М.С., 2004;

Султанбекова Б.М., Аканов А.А., Кошербаева Л.К., Карсакбаева Л.Ж., 2015;

Чистобаев А.И., Дмитриев В.В., Семенова З.А., Грудцын Н.А., Огурцов А.Н.,

2022; Васильева Т.П., Ларионов А.В., Русских С.В., Зудин А.Б., Васюнина

А.Е., Васильев М.Д., 2022), определение вектора и весового коэффициента
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каждого показателя (Султанбекова Б.М., Аканов А.А., Кошербаева Л.К.,

Карсакбаева Л.Ж., 2015).


[…]


трех уровнях: национальном, субнациональном и местном. В то же время для

каждой страны есть свои особенности ее становления и развития. Особый

интерес представляет ее изучение в странах, таких как Казахстан, с обширной

географической протяженностью, где именно региональные особенности не

позволяют унифицировано подходить к вопросам совершенствования

общественного здравоохранения и адаптировать для эффективной работы на

местах. В Республике Казахстан, начиная с 1990 года по настоящее время,

наблюдаются непрерывные экономические и социальные преобразования,

которые влекут за собой немалые изменения и в развитии отрасли

общественного здравоохранения. В связи с этим, становится актуальным анализ

истории становления общественного здравоохранения на научных основах, обзор

принятых в период независимости основных законодательных актов и

государственных программ развития медицины на территории Республики Казахстан.
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ВЫВОДЫ

1. За период с 2010 по 2022 гг. в Республике Казахстан выявлены

средний уровень рождаемости (среднее значение за период наблюдения 22,4

‰) с тенденцией снижения; низкий уровень смертности населения с

тенденцией снижения (7,9 ‰); средний, низкий и очень низкий уровнем

младенческой смертности с тенденцией к снижению (10,2 ‰); умеренные

значения материнской смертности (18,6 случаев на 100 тыс. рожденных

живыми); рост ожидаемой продолжительность жизни (средний уровень за

период исследования 71,4 года); снижение первичной заболеваемости (546,6

‰); снижение обеспеченности населения больничными койками (61,5 на

10000 населения); повышение обеспеченности населения врачами (39,7

занятых должностей на 10000 населения в среднем за период исследования).

Регионы страны имеют существенные различия и разнонаправленные

тенденции.

2. За период исследования установлен прирост численности

населения занятых в экономике на 10,6% от исходного уровня; снижение

безработицы с 5,8% до 4,9%; рост заработной платы в 3,9 раза; рост

обеспеченности жильем на душу населения на 24%; рост валового

регионального продукта в 3,9 раза; тенденция роста промышленных выбросов

в атмосферный воздух с 2226,6 до 2314,8 тыс. тонн в год. По уровням и

динамике социально-экономических показателей выделены от двух до

четырех региональных кластеров, существенно различающихся между собой.

3. Установлено, что более половины опрошенных были

удовлетворены по всем исследуемым показателям качеством и доступностью

медицинской помощи за исключением населения, проживающего в южных

регионах. Имелся высокий удельный вес респондентов, обращающихся в

частные медицинские организации по причине отсутствия необходимых

врачей в государственных медицинских организациях (64,4%), более высокого

профессионализма специалистов в частных медицинских организациях
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(79,0%), более широкого спектра медицинских услуг (37,2%), более высокого

качества медицинских услуг (38,2%), лучшей организации работы (27,4%) и

наличия современного оборудования (29,0%).

4. По результатам комплексной оценки состояния здоровья с

применением разработанной методики регионы Республики Казахстан были

ранжированы по 100 бальной шкале и варьируют по состоянию общественного

здоровья в пределах 45,5 – 100 баллов. По интенсивности улучшения ситуации

– находятся в пределах от 54,3 до 100 баллов. По обобщенному интегральному

показателю регионы варьируют в пределах от 54,3 до 100 баллов. Лучшими

регионами явились: г. Алматы, г. Астана, Мангыстауская и Алматинская

области. Проблемными регионами являются: Жамбылская, Абай, Северо-

Казахстанская, Павлодарская и Костанайская области.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Министерству здравоохранения Республики Казахстан рассмотреть

вопрос об использовании методологического подхода интегральной

рейтинговой оценки состояния здоровья населения для ранжирования

регионов и использования данной информации для перспективного

планирования развития здравоохранения регионов.

2. На региональном уровне осуществлять при помощи предложенного

методологического подхода и программы «РОЗа - 1.0» ранжирование

муниципалитетов. Учесть оценку и региональные различия в

удовлетворённости доступностью и качеством медицинской помощи при

управлении здравоохранением регионов.

3. Руководителям медицинских организаций учесть информацию о

доступности и качестве медицинской помощи и проведенных оценках

здоровья населения в управлении медицинскими организациями.

Разработанная и апробированная в исследовании в Республики

Казахстан методика комплексной оценки здоровья по состоянию здоровья,

интенсивности развития и обобщенному интегральному показателю может

быть использована органами управления здравоохранением для программно-

целевого планирования и дифференцированного подхода при планировании и

организации медицинской помощи населению.

Разработанные и реализованные в рамках настоящего исследования

приемы изучения здоровья населения как основы организации медицинской

помощи могут быть успешно использованы в различных регионах при

проведении исследований, целью которых является совершенствование

организации медицинской помощи.

Разработанная программа для ЭВМ: «РОЗа-V.1.0» (свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ № 2022660316 от

06.06.2022) может быть использована для автоматизированного применения

методики разработанной комплексной оценки здоровья населения.
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Разработанная база данных для ЭВМ «Удовлетворенность населения

качеством медицинской помощи» (свидетельство о государственной

регистрации на базу данных для ЭВМ № 2024621069 от 11.03.2024) может

быть использована для дальнейшего накопления и анализа информации об

удовлетворенности населением доступностью и качеством медицинской

помощи.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БД – база данных

БСК – болезни системы кровообращения

ВВП – валовый внутренний продукт

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ГББ – глобальное бремя болезней

ИТ – информационные технологии

ОПЖ – ожидаемая продолжительность жизни

ОПЗЖ – ожидаемая продолжительность здоровой жизни

ПГПЖ – потерянные годы потенциальной жизни

РК – Республика Казахстан

РФ – Российская Федерация

ТР – темпы роста

DALY - Disability adjusted life year

IHME - Institute for health metrics and evaluation
