ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Омаровой Динары Сейсенбаевны на тему «Совершенствование комплексной оценки общественного здоровья в Республике Казахстан», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3 Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза

Тема диссертационного исследования является современной и актуальной. Разработка новых методов основанных на расчете интегральных показателей здоровья населения представляет теоретическую и практическую значимость ввиду того что интегральные показатели объединяют множество частных коэффициентов в одну обобщённую характеристику, что позволяет получить целостное и количественное представление о состоянии региона, а также обеспечивает возможность объективного сравнения регионов с разной численностью и структурой населения, облегчая выявление лидеров и отстающих территорий.

В исследовании использовались современные методы исследования. В результате работы получены новые данные о медико-демографической и медико-социальной ситуации в Республике Казахстан, включая социально-экономические показатели и субъективную оценку здоровья населения, выявлены значительные региональные различия и кластеры с разными условиями, что затрудняет применение классического подхода к оценке здоровья; разработана методика определения интегральных показателей, на основе которых проведена комплексная оценка состояния здоровья населения с учётом многолетних тенденций и региональных особенностей. Апробирована и внедрена в практику разработанная программа для ЭВМ «РОЗа – 1.0» для автоматизированного определения интегральных показателей здоровья. Полученные данные расширяют теоретические представления о состоянии здоровья населения и могут служить основой для стратегического планирования развития здравоохранения.

Основные положения диссертации отражены в 14 публикациях, включая 6 статей в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Достоверность результатов исследования определяется изучением достаточного объема первичного материала и применением адекватных методов статистического анализа. Результаты исследования обсуждались на научных конференциях различного уровня и позволили сформулировать практические рекомендации для внедрения в здравоохранение и образовательный процесс. Критических замечаний к работе нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Омаровой Динары Сейсенбаевны «Совершенствование комплексной оценки общественного здоровья в Республике Казахстан», представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме научной специальности 3.2.3 Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакциях постановления Правительства РФ № 335 от 21.04.2016, № 1168 от 01.10.2018 г., № 426 от 20.03.2021г., № 1539 от 11.09.2021г., № 1690 от 26.09.2022г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Омарова Динара Сейсенбаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3 Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

Заведующая кафедрой общественного здоровья и здравоохранения (с курсами правоведения и истории медицины) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский государственный медицинский университет имени В.И. Разумовского» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук (14.00.33 – общественное здоровье и здравоохранение), профессор

М.В. Еругина

01.09.2025 г.

Подписи

ЗАВЕРЯЮ:
Начальник ОК СГМУ